
VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS
DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS VILNIAUS

RAJONO CENTRINĖS BIBLIOTEKOS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS
PATVIRTINIMO

2024 m. balandžio 26 d. Nr. T3-106
Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 3 dalies 1
punktu, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo 6 straipsnio 1 dalies 1, 2
punktais, Vilniaus  rajono  savivaldybės  tarybos  veiklos  reglamento,  patvirtinto  Vilniaus  rajono
savivaldybės  tarybos  2023  m.  balandžio  13  d.  sprendimu  Nr.  T3-119  „Dėl  Vilniaus  rajono
savivaldybės  tarybos  veiklos  reglamento  patvirtinimo“,  18.2.1  papunkčiu,  Vilniaus  rajono
savivaldybės taryba  n u s p r e n d ž i a :

1. Patvirtinti biudžetinės įstaigos Vilniaus rajono centrinės bibliotekos 2023 metų veiklos
ataskaitą.

2.  Pavesti  Vilniaus  rajono  centrinės  bibliotekos  vadovui  šią  ataskaitą  paskelbti  įstaigos
interneto svetainėje.

3. Skelbti šį sprendimą Vilniaus rajono savivaldybės interneto svetainėje.

Savivaldybės meras                    Robert Duchnevič

Elektroninio dokumento nuorašas



                                                                                 

    PATVIRTINTA

Vilniaus rajono savivaldybės tarybos

2024 m. balandžio 26 d. sprendimu 

Nr. T3-106

VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS CENTRINĖS BIBLIOTEKOS 

2023  METŲ VEIKLOS ATASKAITA

I. INFORMACIJA APIE ĮSTAIGĄ

Centrinė biblioteka yra Vilniaus rajono savivaldybės biudžetinė įstaiga, veikianti informacijos
sklaidos, kultūros, mokslo ir švietimo srityse ir vykdanti bibliotekų veiklą. Centrinė biblioteka kaupia ir
saugo Vilniaus rajono savivaldybės poreikius tenkinantį universalų dokumentų fondą, aptarnauja varto-
tojus, dalyvauja formuojant Lietuvos bibliotekų fondą ir kuriant bibliotekų informacijos sistemą.
Centrinė biblioteka įregistruota Juridinių asmenų registre, kodas 303116707. Centrinės bibliotekos bu-
veinė: Gamyklos g. 20A, Rudamina, LT-13249 Vilniaus rajonas.

Bibliotekos misija – užtikrinti rajono gyventojų prieigą prie įvairių informacijos šaltinių, pa-
naudojant tradicinius išteklius ir modernias technologijas, skatinti skaitymą, stiprinti bibliotekos infor-
macines, neformalaus ugdymo ir kultūrines funkcijas.

Bibliotekos  vizija –  patraukli  ir  patogi  darbui,  mokymuisi,  savišvietai,  poilsiui,  tenkinanti
visuomenės skaitymo ir informacinius poreikius biblioteka.

Pagrindiniai strateginiai tikslai: 

 Plėtoti modernias ir patrauklias bendruomenės informacijos, mokymo, kultūros ir laisvalaikio
paslaugas. 

 Formuoti teigiamą bibliotekos ir bibliotekininkų įvaizdį, skatinantį vartotojų pasitikėjimą bei
pasirinkimą naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, plėsti paslaugų pasiūlą.

2023  metais  Centrinė  biblioteka  įsikėlė  į  naujas  patalpas,  kur  visos  erdves  bus  optimaliai
pritaikytos  bibliotekos  veikloms  ir  lankytojų  poreikiams.  Siekiama  sukurti  vartotojams  patogią,
patikimą, malonią aplinką kūrybai, mokymuisi, susitikimams. 

II. BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS

Vilniaus rajono gyventojus aptarnauja 43 bibliotekos, iš jų: Centrinė biblioteka, Nemenčinės
miesto, Nemenčinės miesto vaikų ir 40 struktūrinių padalinių. Vilniaus rajono savivaldybės Centrinės
bibliotekos  ir  struktūrinių  padalinių  skaitytojai  naudojasi  vieningu  skaitytojo  bilietu,  išduodamu

1



                                                                                 

nemokamai,  su kuriuo galima lankytis  visose šalies bibliotekose.  Vilniaus rajono bibliotekų tinklas
nesikeitė. 

Bibliotekų  tinklo  prieinamumo  koeficientas  2711  gyventojas  vienai  rajono  bibliotekai.
Bibliotekų tinklo tankumas 1000 gyventojų – 0,40 bibliotekos.

Nestacionarus gyventojų aptarnavimas

Populiari išlieka knygnešystė – kai skaitytojai knygas nuneša savo šeimos nariams, kaimynams,
senyvo  amžiaus  žmonėms.  Iš  viso  buvo  aptarnauta  305  vartotojai,  išduota  4246  egz.  spaudiniai.
Knygnešystės  būdu  spaudinių  išduotis  labai  priklauso  nuo  knygnešių  aktyvumo  (knygnešiais,
dažniausiai, tampa skaitytojai vaikai) ir bibliotekininkų pastangų parinkti, pasiūlyti spaudinius.

III. BENDROJI BIBLIOTEKOS VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA

2023  metais  rajono  bibliotekose  buvo  8335  skaitytojai,  62554  lankytojai,  išduota  103689
spaudiniai. Organizuota 1094 renginiai, kuriuose apsilankė 16 930 lankytojų.

Nors  daug  rajono  gyventojų  dirba  ir  mokosi  Vilniuje  ir  naudojasi  miesto  bibliotekų
paslaugomis, bet rajono bibliotekų pagrindiniai rodikliai už trys metus pradėjo didėti. Pastebima, kad
organizuojamuose renginiuose dalyvauja ne tik skaitytojai,  bet ir gyventojai,  vaikai noriai dalyvauja
edukacijose.

2021 2022 2023
0

50000

100000

150000

Skaitytojai

Lankytojai

Dokumentų išduotis

7946 7861 8335 389

53465 55128 62554

9089

103502 99512
103689

187

Vilniaus rajono bibliotekų 2021-2023 metų pagrindinių rodik-
lių kaita

Skaitytojai Lankytojai Dokumentų išduotis

Skirtumas

 

IV. KULTŪRINĖS EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS 

Bibliotekose  vyko  kompiuterinio  raštingumo  mokymai,  edukaciniai  užsiėmimai.
Organizuojami  renginiai,  projektų  vykdymo ir  kitos  veiklos.  Bibliotekų lankytojai  noriai  dalyvauja
tradiciniuose renginiuose: tai Poezijos šventė, Vaikų knygos savaitė ir Nacionalinė bibliotekų savaitė,
Šiaurės  šalių  literatūros  savaitė,  Lietuvai  svarbiose  pilietinėse  akcijose.  Organizuojamos  parodos

2



                                                                                 

reikšmingoms  istorinėms  ir  kalendorinėms  datoms  paminėti,  susitikimai  su  įdomias  žmonėmis,
viktorinos, edukaciniai užsiėmimai.

Edukacinės programos – tai patrauklus ir smagus būdas sužinoti naujos informacijos, lavinti įgūdžius ir
tobulinti  kompetencijas.  Tai  užsiėmimai,  kuriuose  taikomi  įvairūs  mokymosi  metodai,  žaidimai,
išvykos, kurias vaikai labai mėgsta, nes gali pakeisti savo mokymosi vietą. Mokiniai ir vaikai labai
mėgsta edukacijas žaidimų forma – tai skatina vaikų norą įsitraukti, dalyvauti užduotyse, taip lengviau
išlaikyti jų dėmesingumą. 

Renginių apžvalga

Didžiausio susidomėjimo sulaukę ir labiausiai visuomenę sudominę renginiai buvo labai įvairūs.

Centrinė biblioteka. Prieiga – https://www.facebook.com/vrscb.lt

Kasmet minima Šeimos šventė,  kurioje biblioteka kartu su savo bendruomene mini Tarptautinę šeimos
dieną. Šia proga organizuotas renginys šeimoms, kurio metu  dalyvaujama įvairiausiose sportinėse var-
žybose: nuo estafečių šeimoms iki kūrybinių dirbtuvėlių vaikams.  

 Aktyviai kviečiamos bendruomenės dalyvauti įvairių projektų veiklose. Projekto „Sportas mus vienija“
metu darbuotojai paruošė Rudaminos vaikams ir jaunimui daug įdomių rungčių, kurių metu jie susipa-
žino su įvairiomis sporto šakomis. 

Šumsko struktūriniame padalinyje įgyvendintas projektas „Už sveiką rytojų“. Projekto dėka gyventojai
buvo motyvuoti gyventi sveikiau,  išklausė paskaitą apie cukrinio diabeto valdymą ir prevenciją, turi-
ningai praleido laisvalaikį su šeima ir išbandė jėgas įvairiuose žaidimuose.

Svečiavosi gamtininkas, prozininkas, rašytojas Selemonas Paltanavičius, kuris dalijosi savo asmenine
patirtimi kaip tyrinėja laukinę gamtą ir rašo apie jos stebuklus vaikams.

Seminaras „Žaliasis kursas – kurkime tvarią ateitį kartu“ sulaukė didelio susidomėjimo iš Rudaminos
bendruomenės ir paskatino dalyvius diskutuoti apie žaliąją politiką ir jos įgyvendinimą..

Spalio mėnesį vyko kūrybinės dirbtuvės "Intymus atvirlaiškis iš Rudaminos", kurių metu daly-
viai susipažino ir pagilino gebėjimus įvairių egodokumentikos žanrų ir meno technologijų srityse. Da-
lyvavo dr. Kšištofas Tolkačevskis ir dailininkas Bernardas Burba. 

Spalio 2 dieną Vilniaus rajono savivaldybės Centrinėje bibliotekoje vyko popietė skirta senjo-
rams „Dar širdyje mes jauni“. Renginio pradžioje buvo perskaitytas V. Šimborskos eilėraštis „ Didelė
laimė“. Renginio svečias, Nemėžio gimnazijos Šv. Rapolo Kalinausko teatras „Klajonė“, pristatė spek-
taklį „Šventasis iš Vilniaus“. Aktorių dėka dalyviai galėjo persikelti į tuos laikus, kai žmonės buvo tre-
miami į Sibirą.

Bezdonių  struktūriniame  padalinyje  įvyko  baigiamasis  projekto  „Kas  gimė  lenku,  turi  būti
patriotu" susitikimas. Bibliotekos skaitytojai, Bezdonių Julijaus Slovackio gimnazijos mokiniai, turėjo
galimybę susitikti su Vilniaus universiteto sociologu ir istoriku daktaru Tomaszu Božerockiu. 

3

https://www.facebook.com/vrscb.lt


                                                                                 

Įgyvendinant renginių ciklą, skirtą Sausio sukilimo 160-osioms metinėms paminėti, birželio 29
d. Glitiškių struktūriniame padalinyje organizuotas renginys „Ką mena Glitiškių ąžuolas?“. 

Susitikime su iliuzionistu Jonu Palioniu publiką lydėjo magija, burtai ir fantastiška atmosfera. O parkas
prie bibliotekos virto muilo burbulų šalimi, kurioje vaikai dalyvavo  skaitymą skatinančiuose  užsiėmi-
muose, robotų konstravimo dirbtuvėse, supažino su nepaprasta Lego Mindstorms serija, kuri leidžia
konstruoti tiek paprastas, tiek labai sudėtingas mašinas. Labiausiai mažuosius sudomino mokslo popu-
liarinimo knygos apie kosmosą, gyvūnus, augalus ir dinozaurus.

Vilniaus 700 metų jubiliejus paminėtas surengiant mokiniams orientacinį žaidimą „Vilniaus kodas –
Pasaulio paveldas“.
Kalvelių struktūrinis padalinys. Prieiga -  https://www.facebook.com/profile.php?
id=100082718913681

Edukacinė – literatūrinė valandėlė „Augu su knyga“, skirta vaikams. Tikslas – ugdyti būsimus skaityto-
jus, skatinti vaikus pamėgti knygų skaitymą.

Kasmet vykdoma akcija ,, Miško žvėrys laukia žiemos vaišių“, kurios tikslas padėti miško žvėreliams
įveikti žiemos negandas, ugdyti vaikų meilę ir atjautą gamtai.

 Informacinė popietė vaikams „Kurkime geresnį internetą kartu“, kurios metu atkreipiamas dėmesys į
aktualius skaitmeninius iššūkius, drauge skatinant saugesnį, ypač vaikų ir jaunuolių, naudojimąsi inter-
netu ir išmaniosiomis technologijomis.

Vaikų knygos savaitė „Vaikiškų knygų pasaulyje“. Visą savaitę vyko renginiai: knygų pristatymo ryt-
mečiai, knygų ir piešinių parodos, garsiniai skaitymai, žaidimai, edukaciniai užsiėmimai, skirtukų kūri-
mas, knygų restauravimas. Vaikai gavo žinių, gerų emocijų ir turiningai praleido laisvalaikį biblioteko-
je.

,,Globokime  paukščius“– inkilėlių kėlimo akcija. Mokėmės suprasti, jog mūsų draugiški gamtai poel-
giai Žemei yra labai svarbūs, kad visuomenė aktyviai dalyvauja aplinkosauginėse akcijose.

Popietė ,,Biblioteka – kultūros židinys“. Biblioteka  –  kultūros židinys, knygų namai, kurioje glūdi ži-
nių šaltinis, pasaulio išmintis. Tikslas – skatinti skaitymą ir turiningai praleisti laisvalaikį.

Popietė–susitikimas ,,Mano metai, mano turtas" – tarptautinės pagyvenusių žmonių dienos minėjimas.
Tarptautinė pagyvenusių žmonių diena minima norint atkreipti dėmesį į vyresnio amžiaus žmonių po-
reikius ir problemas, ugdyti jaunų žmonių pagarbą vyresniems.

Edukacinis užsiėmimas „Ruošiamės šventėms“ –  kalėdinių žaisliukų kūrimas, kuriais  papuošta biblio-
teka.

Veriškių struktūrinis padalinys. Prieiga –https://www.facebook.com/profile.php?
id=100063564065556

4

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063564065556
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063564065556
https://www.facebook.com/profile.php?id=100082718913681
https://www.facebook.com/profile.php?id=100082718913681


                                                                                 

Popietė suaugusiems „Kepu naminę duonelę“.  Kalbėta apie Šv. Agotos dienos papročius ir tradicijas,
apie duonos kepimą senovėje, apie lietuvių liaudies patarles apie duoną, mįsles.

Renginys vaikams „Gimtosios kalbos takeliu“, skirtas Lietuvių kalbos dienai paminėti bei tautiškumo
puoselėjimui.

Vyko veidaknygės kūrimas. Tai buvo ilgas kūrybinis darbas. Didžiajai daliai skaitytojų buvo parinktos
ir priderintos knygos bei užfiksuotos nuotraukose. Iš gražiausių derinių sukurtas stendas su skaitytojų
nuotraukomis. 

Pasaulinė paukščių diena paminėta kūrybiniu-edukaciniu užsiėmimu vaikams „Paukščiai karpiniuose“.

Popietė vaikams „Apie žirgus“, skirta Arklio dienai ir Žirgo metams paminėti, kurios metu klausyta pa-
sakų ir pagamintos molio pasagėlės.

Lavoriškių struktūrinis padalinys. Prieiga – https://www.facebook.com/profile.php?
id=100063562565671

Tarptautinė  Saugesnio interneto diena „Kurkime geresnį internetą kartu!“ Lavoriškių struktūriniame
padalinyje.

Popietė „Kaip Kunigaikštis Gediminas Vilnių įkūrė“, skirta Vilniaus 700-ųjų metų jubiliejui. Sužinoję
daug įdomių ir naudingų dalykų apie sostinę, susirinkusieji kartu padarė Vilniaus koliažinį žemėlapį,
kuris puošia Lavoriškių biblioteką.

„Muziejų  diena“  Lavoriškių  bibliotekoje.  Šia  iniciatyva  buvo  siekiama  atkreipti  dėmesį  į  popu-
liariausius pasaulio muziejus. Šiandien daugelis muziejų siūlo nemokamas ekskursijas internete, tai su-
teikia virtualiems lankytojams puikią galimybę pasivaikščioti po parodas. 

Edukacinis užsiėmimas „Keliaujant Lavoriškių istorijos puslapiais nuo senųjų laikų iki dabarties“. Šia
iniciatyva buvo siekiama atkreipti jaunimo dėmesį į gimtojo kaimo kraštotyrą.

Dienos stovykla „Būti lenku-garbė"(rugpjūčio 17-30). Projektą Švietimo ir mokslo ministerijos lėšomis
subsidijavo Šv. Maksimilijono Marijos Kolbe lenkų kalbos plėtros institutas. Tikslas - pagilinti vaikų
žinias apie istoriją, tradicijas, papročius bei skatinti lenkų kalbos vartojimą. Tuo pačiu padedant for-
muoti jaunimo vertybes ir charakterį, tarnaujant bendram Tėvynės gėriui, nepamirštant savo šaknų.

Vyko Lenkijos Respublikos prezidento Andrzejaus Dudos globojamas nacionalinis skaitymas. Skaity-
ta Elizos Ožeškienės apysaka „Prie Nemuno“.

Vyko filmo priklausomybės tema „Kai vyras myli moterį“  peržiūra ir aptarimas. 

Sudervės struktūrinis padalinys. Prieiga –  https://www.facebook.com/profile.php?
id=100064539948904

5

https://www.facebook.com/profile.php?id=100064539948904
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064539948904
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063562565671
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063562565671


                                                                                 

Sudervės 530 metų jubiliejaus proga vyko poezijos šventė "Sudervės liepų paunksmėje". Pirmą kartą  
Sudervės vardas minimas  „Lietuvos metrikoje“ 1493 m. Sudervė turtinga poeziją rašančiais gyve-
ntojais. Savo kūrybą pristatė Marija Savicka, Daniel Dovejko,  Helena Subotovič ir Edvardas Brazys.

Rudausių struktūrinis padalinys. Prieiga –  https://www.facebook.com/profile.php?
id=100067682793545

Vasarą, trečius metus iš eilės, vyko dieninė stovykla „KURK! PAŽINK! TOBULĖK!“, skirta 10–14
metų vaikams. Veiklų įvairovė ir naujos patirtys žavėjo ir paliko neišdildomus prisiminimus vaikams.

Populiarėja laisvalaikio praleidimo būdas bibliotekoje – skaitytojų klubai. Idėja –  bibliotekoje
aptarti aktualią, didelio susidomėjimo sulaukusią ir visuomenėje tam tikrą rezonansą sukėlusią knygą.
Centrinėje bibliotekoje veikė skaitytojų klubas „Pegaso sparnai“.  Klubo nariai dalinasi įžvalgomis ir
įspūdžiais apie lietuvių ir užsienių autorių kūrinius. Įkurtas diskusijų klubas „Lenkiška knyga“ į kurį
kviečiami lenkų tautybės tėvai su 0–6 metų amžiaus vaikais. Susitikimuose vyksta integraciniai žaidi-
mai, kurie yra puikus būdas vaikams ir tėvams susipažinti ir priprasti prie naujos aplinkos. Dalyviai
skaito lenkų autorių knygas, dalinasi įspūdžiais ir diskutuoja. 

Rengiamos virtualios parodos, vertingos dėl jose pateikiamos medžiagos aktualumo ir visada
pasiekiamos. Prieiga – https://vrscb.lt/virtualios-parodos/

Mokymai

           Viena iš svarbiausių bibliotekos vykdomų misijų – užtikrinti kiekvienam gyventojui galimybę
mokytis ir tobulėti visą gyvenimą, todėl šiandien kiekvienas žmogus, atėjęs į biblioteką, čia sutiks ne
tik bibliotekininkus, galinčius padėti išsirinkti  knygą, bet ir bibliotekininkus-lektorius, pasirengusius
padėti įgyti skaitmeninio raštingumo žinių ar patobulinti jau turimus skaitmeninio raštingumo gebėji-
mus. Mokymuose dalyvavo 1666 dalyviai, suteikta 2350 individualių konsultacijų gyventojams. 

 „Skaitmeninė savaitė 2023“ kvietė tobulinti skaitmeninius įgūdžius. Kalvelių struktūriniame
padalinyje organizuoti skaitmeninio tobulinimo mokymai pažengusiems. Mokymų metu  dalyviai susi-
pažino su nemokama grafinio dizaino platformos Canva aplinka ir kūrybos galimybėmis.
Kalvelių struktūriniame padalinyje nuolat organizuojami  nemokami skaitmeninio raštingumo moky-
mai  pradedantiesiems ir pažengusiems, norintiems įgyti arba pagilinti informacinio raštingumo įgū-
džius. Mokymų metu dalyviai išmoko naudotis elektroninėmis paslaugomis, socialiniais tinklais, susi-
pažino  su saugaus naudojimosi internetu taisyklėmis. Išmoko dirbti su MS Excel bei Word programo-
mis, parengti prezentacijas, naudojant MS Power Point. Prieiga –  https://www.facebook.com/profi-
le.php?id=100082718913681 

V. ELEKTRONINIO  TURINIO  KŪRIMAS,  INFORMACINIŲ  IR
ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ PLĖTRA

6

https://www.facebook.com/profile.php?id=100082718913681
https://www.facebook.com/profile.php?id=100082718913681
https://vrscb.lt/virtualios-parodos/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067682793545
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067682793545


                                                                                 

Bibliotekos  interneto  svetainėje  www.vrscb.lt nuolat  skelbiama  informacija  apie  vykdomas
veiklas,  talpinamos  virtualios  parodos,  vertingos  dėl  jose  pateikiamos  medžiagos  ir  visada
pasiekiamos. Svetainės  virtualių  apsilankymų  registruota  virš  4000.  „Facebook“  paskyrose
skelbiama informacija  apie  svarbiausius  įvykius  Centrinėje  bibliotekoje  ir  struktūriniuose
padaliniuose.

Prenumeruojamos duomenų bazės – 11  ( 8 EBSCO DB ir INFOLEX- LNB lėšomis, 15Min Max ir
Delfi Plius – VRSCB lėšomis)

Prenumeruojamų duomenų bazių panauda:

INFOLEX – peržiūrėta 2768 dokumentai.

EBSCO  – atsiųsta 1209 dokumentai.

Elektroninis katalogas

2023 m. sukurti 1386 įrašai. 

2024 m. sausio 1d. VRSCB elektroniniame kataloge buvo 103486 įrašai. 

Kraštotyrinė veikla

Parengta bibliografija „1863-1864 m. sukilimas Vilniaus krašto spaudos puslapiuose 2003-2022 metais
- Powstanie styczniowe 1863-1864 na łamach prasy Wileńszczyzny za lata 2003-2022“. Elektroninis
bibliografijos  variantas  (30  psl.,  apie  300  aprašų)  prieinamas  VRSCB  svetainėje.  Prieiga  –
https://vrscb.lt/1863-1864-m-sukilimas-vilniaus-krasto-spaudos-puslapiuose-2003-2022-metais/ .

Sukurtos ir nuo 2003 m. pastoviai papildomos duomenų bazės „Kraštotyrinė bibliografija“  (Vilniaus
rajonas  spaudo  puslapiuose)  –  prieiga  https://vrscb.lt/krastotyra/krastotyrine-bibliografija/  ir
„Biblioteka  spaudoje“ –  prieiga  https://vrscb.lt/krastotyra/krastotyros-darbai/. „Kraštotyrinė
bibliografija“   2023 metais  papildyta 745 aprašais. (2024 m. sausio 1 d.  bibliografiją sudaro 9278
aprašų). „Biblioteka spaudoje“ –  pasipildė 52 aprašais. (2024 m. sausio 1 d.  bibliografiją sudaro 358
aprašai).

VRSCB nuo 2008 m. partnerio teisėmis dalyvauja tęstiniame Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus
viešosios bibliotekos projekte „Vilniaus apskrities kraštotyros informacijos sklaida internete“.  2023 m.
į svetainę „Vilnijos vartai“ (www.vilnijosvartai.lt ) įkelti 23 tekstai su bibliografiniais sąrašais (3 nauji
ir 20 papildytų) apie Vilniaus rajono vietoves.  Nuo projekto vykdymo pradžios į svetainę  patalpinta
200 Vilniaus rajono gyvenviečių aprašymų ir 32 žymių žmonių biogramos. 

VI. PROJEKTŲ  RENGIMAS  IR  ĮGYVENDINIMAS  SIEKIANT  TOBULINTI
PASLAUGAS

Vykdoma projektinė veikla, kuri skatina kūrybiškumą ir naujas patirtis. 2023 metais Centrinė
biblioteka  įgyvendino 5 projektus, 2 – Lavoriškių ir Galgių struktūriniuose padaliniuose,  8 - iuose
projektuose dalyvauta partnerio teisėmis. Lietuvos Kultūros taryba finansavo 2 projektus už 5700 Eur

7

http://www.vilnijosvartai.lt/
https://vrscb.lt/krastotyra/krastotyros-darbai/
https://vrscb.lt/krastotyra/krastotyrine-bibliografija/
https://vrscb.lt/1863-1864-m-sukilimas-vilniaus-krasto-spaudos-puslapiuose-2003-2022-metais/
http://www.vrscb.lt/


                                                                                 

sumą,  Lenkijos šv.  Maksimiljono Marijos Kolbe lenkų kalbos  plėtros  institutas  projektų vykdymui
skyrė 11860,00 Eur sumą.

Didelio susidomėjimo sulaukė vasaros stovykla jaunimui „Lenkų Nobelio premijos laureatų pė-
domis“, kurią Švietimo ir mokslo ministerijos lėšomis subsidijavo Šv. Maksimilijono Marijos Kolbe le-
nkų kalbos plėtros institutas. Stovykloje dalyvavo jaunuoliai iš įvairių Vilniaus rajono kaimų. Projekto
dėka jie turėjo galimybę susipažinti ir prisiminti svarbius įvairių šalių kultūros elementus. Šio projekto
įgyvendinimas parodė, koks svarbus yra bendradarbiavimas ir integracija. 

 Gegužės–lapkričio mėnesiais Centrinėje bibliotekoje įgyvendintas Lietuvos kultūros tarybos fi-
nansuotas projektas „Vilniaus krašto kūrybinių raiškų judumas“.  Šio projekto tikslas – bendradarbiau-
jant su bibliotekomis ir kitomis organizacijomis aktualizuoti Vilniaus krašto lobyno kultūrinį identitetą.
Vakarų Lietuvos bibliotekose  suorganizuotos 4 edukacijos,  kuriuose sudalyvavo apie 140 asmenų.
Projekto dalyviai susipažino su Vilniaus krašto verbų pynimo tradicija, žolelių rinkimu ir džiovinimu,
sužinojo apie visatos įtaką žmogui ir gamtai.

VII. BIBLIOTEKOS  ĮVAIZDŽIO  FORMAVIMS,  ATSTOVAVIMAS  IR
PARTNERYSTĖ

Apie  rajono  bibliotekų  veiklą  paskelbti  –  334  straipsniai:  52  periodinėje  spaudoje,  282
elektroninėje erdvėje. Prieiga – https://vrscb.lt/wp-content/uploads/2024/02/biblioteka-spaudoje.pdf.

Bendradarbiaujama  su  LNB,  AMB  ir  kitomis  bibliotekomis.  Pasirašytos  bendradarbiavimo
sutartys su Palangos miesto viešąja biblioteka, Vilniaus Gedimino technikos universiteto biblioteka,
Skuodo rajono  savivaldybės  R.  Granausko viešąja  biblioteka.  Vykdomos  bendros  veiklos  rengiant
projektus ir organizuojant renginius su vietos bendruomenėmis. Centrinė biblioteka pasirašiusi sutartį
su UAB DrivingEd , pagal kurią gyventojai gali nemokamai naudotis KET testų sprendimo paslauga. 

VIII. DOKUMENTŲ FONDAS  
 

Vilniaus rajono savivaldybės CB komplektuoja universalų, vartotojų poreikius atitinkantį įvai-
rių  dokumentų  fondą.  2023  metais  bibliotekų  fondų  komplektavimui  Kultūros  ministerija  skirta
116620,00 Eur. Įsigyta 11253 fiz. vnt., 1112 pav. dokumentų. Knygos pirktos iš 9 tiekėjų: UAB „Alma
littera sprendimai“, UAB „Tyto alba“, UAB „Nieko Rimto“, UAB „Jotema“, UAB „Svajonių knygos“,
UAB „Briedis“, UAB „Humanitas“, UAB „Baltos lankos“ UAB „Elephas“. Komplektuojant fondus,
atsižvelgiama į vartotojų reikmes, laikmečio aktualijas, turimas lėšas, rajono savivaldybės teritorijos
istorines tradicijas, ekonominę ir kultūrinę plėtrą. Siekiama kuo racionaliau panaudoti gautas lėšas ir
įsigyti kuo daugiau įvairių dokumentų. Įsigyjant leidinius pirmenybė teikiama originaliajai, vaikų bei
klasikinei  literatūrai,  lietuvių  rašytojų ir  lenkų rašytojų kūriniams,  kraštotyrinei  literatūrai.  Visiems
struktūriniams padaliniams užsakoma Visuotinė lietuvių enciklopedija, kraštotyros leidiniai. 

8

https://vrscb.lt/wp-content/uploads/2024/02/biblioteka-spaudoje.pdf


                                                                                 

Dokumentų fondas

Egzempliorių Pavadinimų

2022m. 2023m. Skirtumas 2022m. 2023m. Skirtumas

Centrinė biblioteka 37541 38551 +1010 34268 35140 +872

Nemenčinės m. struktūrinis pa-
dalinys

19212 19861 +649 17581 18152 +571

Nemenčinės m. vaikų struktūri-
nis padalinys

11518 11752 +234 9863 10083 +220

Kaimo struktūriniai padaliniai 316039 326107 +10068 12523 13576 +1053

Iš viso yra fonde: 384310 396271 +11961 40411 41522 +1111

Dokumentų fondo sudėtis pagal kalbas 

Egzemplioriai
Procentai

2022m. 2023 Skirtumas 2022m. 2023m.

Lietuvių kalba 217940 227224 +9284 56,7 % 57,3 %

Lenkų kalba 81749 84425 +2676 21,2 % 21,3 %

Kitomis kalbomis 84621 84622 +1 22,1 % 21,4%

Iš viso 384310 396271 +11961

Bibliotekų fonduose saugoma 294246 egz. grožinės literatūros, 102025 egz. šakinės literatūros doku-
mentų.

2023 m. įsigyta dokumentų už 123647,06 Eur. Lėšos pagal gavimo šaltinį:

 116620,00 Eur. Kultūros ministerijos lėšos,

 3069,61 Eur. parama,

 1899,80 Eur. dovanos,

 472,00 Eur. skaitytojų atneštos knygos vietoj pamestų,

 1585,65 Eur. savivaldybės lėšos periodikos prenumeratai.

9



                                                                                 

 Per metus įsigyta dokumentų:

Egzempliorių Pavadinimų

2022 m. 2023m. Skirtumas 2022m. 2023m. Skirtumas

Centrinė biblioteka 1175 1010 -165 1000 872 -128

Nemenčinės miesto struk-
tūrinis padalinys

693 649 -44 585 571 -14

Nemenčinės miesto vaikų 
struktūrinis padalinys

335 234 -101 316 220 -96

Kaimo struktūriniai pada-
liniai

11843 10068 -1775 1100 1053 -47

Iš viso: 14046 11961 -2085 1130 1112 -18

Per metus įsigyta dokumentų pagal kalbas:

Egzemplioriai Procentai

2022m. 2023 m. Skirtumas 2022m. 2023m.

Lietuvių kalba 9708 9284 -424 2,52 % 2,3 %

Lenkų kalba 4187 2676 -1511 1,1 % 0,7 %

Kitomis kalbomis 151 1 -150 0,04 % 0 %

24984,38 Eur suma skirta literatūros lenkų kalba komplektavimui. Tai sudaro 21,4 % nuo bendros, do-
kumentams įsigyti skirtos lėšų sumos. 2023 metais lenkų literatūros fondas papildytas 2676 fiz. vnt. Tai
–  medicinos, grožinės literatūros leidiniai, knygos vaikams, enciklopedijos, žodynai.

2023 metais už 1585,65 Eur užsakyti 2 pavadinimų laikraščiai („Tygodnik Wilensczyzny“, „Vilniaus
krašto savaitraštis“).

Lėšos tenkančios vienam gyventojui dokumentams įsigyti: 

 Kultūros ministerijos lėšos – 1,14 Eur

 Savivaldybės lėšos (periodikai) – 0,02 Eur 

Elektroninio katalogo organizavimas 

Sukurti 238 autoritetiniai įrašai, kurie pateikti LIBIS jungtiniam katalogui. 

10



                                                                                 

Tarpbibliotekinis abonementas

Kasmet vis aktyviau skaitytojai naudojasi  Tarpbibliotekinio abonemento (TBA) paslauga. No-
rimą knygą ar leidinį iš kitos bibliotekos galima užsisakyti nemokamai. Tarpbibliotekinis abonementas
(TBA) – knygų dalijimosi tarp šalies bibliotekų paslauga, kuria naudojantis viena biblioteka skolina do-
kumentus  kitai.  Portale www.ibiblioteka.lt veikia  atnaujintas TBA-S funkcionalumas,  leidžiantis  pa-
tiems skaitytojams savarankiškai užsisakyti norimą leidinį iš kitos bibliotekos. Centrinės bibliotekos ir
struktūrinių padalinių skaitytojai aktyviai naudojosi šia paslauga. Iš viso  įvykdytos 93 užklausos. Šia
paslauga naudojosi 61 skaitytojas.

IX. BIBLIOTEKOS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA

Šiandien  bibliotekos  profesionalui  reikalingos  ir  klasikinės,  ir  inovatyvios  kompetencijos.
Būtinųjų  bibliotekos  veiklos  procesų  išmanymas  ir  pagrindinių  funkcijų  profesionalus  atlikimas,
technologinės,  skaitmeninės  kompetencijos  yra  būtinos  ir  tobulintinos.  Bibliotekininkai  nuolat
dalyvavo  LNB ir  AMB mokymuose.  (Dažni  mokymai  vyksta  nuotoliu  būdu,  todėl  dalyvauja  visi
darbuotojai). Darbuotojai dalyvavo tarptautiniuose mokymuose „Virtualūs mokymai bibliotekininkams
pasaulio lenkams”, išklausė Vilniaus universiteto Teisės fakulteto prof. dr. Ramūno Birštono seminarą
tema „Autorių teisių aktualijos“ Kalbėta apie intelektinės nuosavybės teisę bibliotekininko darbe, apie
iškylančius autorių teisių taikymo iššūkius bei jų sprendimų būdus. 

Vilniaus  rajono  savivaldybės  Centrinės  bibliotekos  darbuotojai   dalyvavo  XXII
Žemaitijos/Vakarų Lietuvos bibliotekininkų sąskrydyje. Bibliotekos komanda sporto varžybose užėmė
III vietą bei gavo „Gurmaniškiausios“ bibliotekos titulą.

2023 metai 

Etatų 
skaičius

Darbuotojai Darbuotojų išsimokslinimas
 
 
 

 
Iš viso

 

Iš jų dirbančių:

visą
darbo

ne
visą

darbo
aukštasis

 
aukštes-

nysis
kitas

 
laiką laiką    

Bibliotekos darbuotojai. Iš viso 85.75 79 74 5 34 33 12
Profesionalūs bibliotekininkai 
(iš viso). Iš jų: 59 58 57 1 24 28 6
  - turintys bibliotekininkystės, 
informacijos mokslų išsilavini-
mą 15 15 15 0 5 10

0

  - įgyję profesijos įgūdžius ilgą
laiką dirbami bibliotekoje 44 43 42 1 19 18 6
Kvalifikuoti specialistai 21.25 17 14 3 9 4 4
Techniniai darbuotojai 5,5 4 3 1 1 1 2

11



                                                                                 

X. PATALPŲ IR INFOSTRUKTŪROS BŪKLĖ

Rajono  bibliotekose  užtikrintos  optimalios  vartotojų  aptarnavimo  sąlygos,  suremontuotos
patalpos  ir  nupirkti  nauji  baldai,  užtikrintas  geras  interneto  ryšys,  yra  belaidis  internetas  ir  nauja
kompiuterinė įranga. 

2023  m.  suremontuotos  Galgių  struktūrinio  padalinio  patalpos  už  14724  Eur,  nupirkti  šiai
bibliotekai baldai už 12499 Eur. Centrinei bibliotekai sumontuotos langų žaliuzės už 17503 Eur.

XI. FINANSAVIMAS

Metai                              Gauta lėšų (Eur)

Iš viso             Iš jų
 Iš  biudžeto  (steigėjo,
valstybės lėšos)

Periodikos prenumeratai Programų, projektų
Lėšos

2023 1752414 1735498 1585,65 16916

                                            Išlaidos (Eur)
Iš viso                              Iš jų

Darbo
užmokesčiui

Dokumentams 
įsigyti

     Iš jų
Knygoms Periodikos

prenumeratai
Automatizacijai: kompiu-
terinei, programinei įran-
gai; jos palaikymui ir kt.

1752414 1417337 118205,65 116620 1585,65 56690
 

Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos (Eur)
Iš viso Iš jų

Ryšių 
įranga ir 
ryšių pa-
slaugos

Transporto 
išlaikymas, 
transporto 
paslaugos 

Koman-
diruotės

Materialiojo, 
nematerialiojo
turto nuoma

Komu-
nalinės 
paslau-
gos

Informaci-
nių techno-
logi-jų pre-
kės ir pa-
slaugos 

Repre-
zanta-
cinės 
išlai-
dos

Kitos

261062,
04

19400 16000 2521,55 26274,10 67200 38699,35 4000 77097,
24

12



                                                                                 

IŠVADOS

Šiuolaikinė  biblioteka  –  publikuoto  dokumentinio  paveldo,  pasaulio  žinių  lobynas,  atveria
naujas  modernias  erdves  ir  plačias  galimybes  darbui  ir  bendradarbiavimui,  poilsiui,  saviraiškai  ir
saviugdai  visiems  savo  lankytojams.  Skaitanti  visuomenė  –  tai  ateities  visuomenė.  Tikime,  kad
skaitymas  taps  svarbiu  kasdienio  gyvenimo  elementu,  o  biblioteka  unikalia  ir  patrauklia  vieta
kiekvienam.

Paslaugos,  kurioms daugiausiai  skirta  dėmesio,  galima apibendrinti  pasitelkus penkias
pagrindines funkcijas:

  informacinės visuomenės plėtra apėmė informacinių technologijų, interneto ir duomenų bazių
prieigos skatinimo, informacijos tikslinėms vartotojų grupėms ir viešosios informacijos paslaugų vietos
bendruomenėms teikimo, stiprinimo ir plėtojimo veiklas. 

 kultūros plėtra apėmė kultūros ir skaitymo propagavimo ir ugdymo, kraštotyros, knygos ir
skaitymo kultūros renginių organizavimo veiklas. 

 laisvalaikio veiklos plėtra  apėmė laisvalaikio renginių,  švenčių,  ekskursijų ir  klubų veiklų
organizavimą ir paslaugų teikimą. 

 socialinės sanglaudos ir bendruomenės plėtra apėmė tikslingas vietos bendruomenių telkimo
paslaugas, socialiai atskirtų bendruomenių grupių integracijos, pilietinės visuomenės ugdymo, tvarumo
ir kt. iniciatyvas. 

 švietimo  ir  edukacinės  veiklos  plėtra:  kuriamos  mokymosi  visą  gyvenimą  sąlygos  –  nuo
tikslinių mokymų gyventojams iki teminių edukacijų ir aktualių įgūdžių ugdymo mokomųjų renginių
organizavimo ir jų įgyvendinimo. Pakito ne tik paslaugos vartotojams, tačiau ir paslaugos bibliotekų
darbuotojams.  Projektinės  veiklos,  mokymų,  bibliotekinių  darbo  procesų  automatizavimo  dėka
pakoreguoti  darbuotojų  darbo būdai  ir  įpročiai,  ugdyta  darbuotojų  kvalifikacija,  aktyviai  dalyvauta
nuotolinėse konferencijose, seminaruose. 

13



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)
Vilniaus rajono savivaldybės administracija, taryba,
Rinktinės g. 50, LT-09318 Vilnius, Lietuva (2024-05-
07 13:06:53)

Dokumento pavadinimas (antraštė)

DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS
BIUDŽETINĖS ĮSTAIGOS VILNIAUS RAJONO
CENTRINĖS BIBLIOTEKOS 2023 METŲ VEIKLOS
ATASKAITOS PATVIRTINIMO

Dokumento rūšys -

Dokumento registracijos data ir numeris 2024-04-30 Nr. T3-106

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Robert Duchnevič, Meras

Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-04-30 19:55:53 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-C

Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-04-30 19:56:00 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2023-04-20 13:07:55–2025-04-19 13:07:55

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti -

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2024-
05-07 13:06:53)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2024-05-07 13:06:53 atspausdino VR Bibliotekos

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


	VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA
	Vyko veidaknygės kūrimas. Tai buvo ilgas kūrybinis darbas. Didžiajai daliai skaitytojų buvo parinktos ir priderintos knygos bei užfiksuotos nuotraukose. Iš gražiausių derinių sukurtas stendas su skaitytojų nuotraukomis.
	Pasaulinė paukščių diena paminėta kūrybiniu-edukaciniu užsiėmimu vaikams „Paukščiai karpiniuose“.

